Al-Farabi memiliki murid setia, seorang Kristen, yaitu Yahya bin 'Adi. Yahya bin 'Adi memiliki murid Abū Sulayman al-Sijistani, dengan karya filsafatnya *Shiwān al-Hikmah*. Nama terakhir ini memiliki pengajian filsafat yang disebut dengan "Majlis Sijistani".

Rekaman pengajian ini diedit oleh murid setianya Abu Ḥayyan al-Tawḥīdī (w. 399/1009) dengan judul *al-Muqābasat*. Sedangkan Ibn Sina memiliki murid-murid setia, seperti Abu 'Ubaid al-Juzjani, Abu Zailah, Bahmanyar ibn Marzhan (w.458/1066), penulis buku *Kitāb al-Taḥṣīl* (*The Book of Attainment*), Ma'sūmi, Abu Abbas al-Lukari, Afḍal al-Dīn al-Ghilanī, Ṣadr al-Dīn al-Sarkhasi, Nisaburi, Naṣir al-Dīn Ṭusi, Ṣadr al-Dīn al-Shairazī dan lain-lain.<sup>8</sup>

Perkembangan *Mashsha'iyah* dapat dikelompokkan kepada tiga fase, sebagai berikut:

### **1. Sebelum Imam Ghazali**

Fase ini berlangsung sejak al-Kindi sampai Imam Ghazali. Filosof yang muncul pada fase ini, dengan karakter pemikirannya ialah:

#### **a. Al-Kindi**

Nama lengkapnya ialah Abu Yusuf bin Ishak al-Kindi, lahir tahun 185 H/801 M dan wafat tahun 873 M. Orangnya adalah gubernur Kufah dan memiliki silsilah langsung ke Yaçub bin Qathan, nenek pertama Arabia Selatan. Sebab itu dia disebut juga dengan filosof Arab. Sebagai filosof awal, pemikiran utamanya ialah mengenai upaya menghubungkan agama dengan filsafat.

Suatu dalil yang didasarkan pada keteraturan alam tentu tidak terlepas dari adanya Pengatur dan Pengendali, yaitu Tuhan. Dengan demikian keberadaan Tuhan rasional adanya secara akal dan empiris.

### **b. Al-Razi**

Nama lengkapnya ialah Abu Bakar bin Muhammad bin Zakaria al-Razi yang dikenal dengan nama Rhazes di dunia Barat. Ia lahir di Rayy Iran tahun 251 H/865 M dan wafat tahun 313 H/925 M. Dia selain ahli dalam bidang filsafat juga dalam bidang kimia, matematika, kesusastraan, dan yang terpenting dalam bidang kedokteran. Dalam bidang ini ia menulis buku *al-Ṭibb al-Manṣur*, karya yang dipersembahkan untuk khalifah Al-Manshur. Dia juga diberi amanah sebagai kepala rumah sakit Muqtadari di Baghdad.

<sup>27</sup>Harun Nasution, *Filsafat dan Mistisisme*, h. 12.

<sup>28</sup>Hana al-Fakhuri & Khalil al-Jarr, *Tārīkh al-Falsafah al-Arabīyah* (Beirut: Dār al-Ma'ārif, t.th.), h. 81-90.

<sup>29</sup>al-Farabi, *Araū Ahl Madīnah al-Faḍīlah* (Cairo: Muhammad Ali Shubeih, t.th.), h. 90-95.

lahir tahun 370 H/980 M di desa Afsyanah, Bukhara dan wafat tahun 428 H/1037 di Hamazan 57 tahun kemudian. Dia menghasilkan banyak karya filsafat, seperti *al-Shifā'* (18 jilid), *al-Ishārāt wa al-Tanbīhāt*, dan lain-lain. Filosof ini berada di puncak *Mashsha'iyah*, sehingga wajah utuhnya nampak. Di antara pemikirannya yang menonjol ialah:

- 1) Emanasi.

Kajiannya yang utuh dan menyeluruh membuat dia diberi gelar sebagai "mahaguru" (*shaykh al-rā'is*), dan pada eranya filsafat Peripatesisme Islam mencapai puncaknya.<sup>31</sup>

#### e. Ikhwanussafa

Ikhwanussafa atau Khullan al-Wafa' yang berarti persaudaraan suci. Dalam literatur filsafat Islam kelompok yang didirikan pada tahun 373 H/983 M ini disebut sebagai "kelompok ahli pikir yang berkumpul untuk menyalakan obor ilmu pengetahuan di kalangan kaum Muslimin agar mereka tidak terperosok kedalam kejahiliah dan fanatisme".<sup>32</sup> Berbeda dengan filosof lainnya yang bersifat individual, Ikhwanussafa merupakan kelompok kajian filsafat yang terdiri dari beberapa filosof.

Tentang etika, teorinya yang terkenal ialah tentang konsep bahagia (*sa'ādah*), yang menurutnya terletak perilaku manusia yang sejalan dengan perintah Tuhan.<sup>38</sup>

### d. Ibn Khaldun

Nama lengkapnya ialah Abu Zayd Abdurrahman ibn Muhammad ibn Khaldun, lahir di Tunis tahun 732 H/1332 M dan wafat tahun 1406 M. Selain fuqaha, ia seorang filosof sejarah, melalui karya-karyanya seperti: *al-Muqaddimah*, *al-Ībar wa al-Diwān al-Mubtada' wa al-Khabar fi Ayyām al-'Arab wa al-'Ajam wa Barbar waman Asharahum min Zawi al-Sulṭān al-Akbar*, dan lain-lain.

Semangat elaborasi yang dikembangkan oleh Mazhab Isfahan ini menyemangati perkembangan filsafat Islam kemudian, antara lain, dengan lahirnya mazhab filsafat Islam baru, yaitu Hikmah Muta'iyah.

##### b. Mulla Šadra

Nama lengkapnya ialah Muhammad ibn Ibrahim Yahya Qawami Shirazi, lahir tahun 979/1571 atau tahun 980/1572. Banyak karya filsafatnya, seperti *Ḥikmah Muta'aliyah fi Asfar al-'Aqliyyah al-Arba'ah*, *Kitāb al-Mashāir*, *Iksir al-'Arifin*, dan lain-lain.

Peran utama filosof ini ialah melanjutkan upaya Mir Damad dan Mazhab Isfahan-nya, sehingga mengalami puncaknya, melalui sebuah sistem filsafat tersendiri yang disebut dengan *Ḥikmah Muta'aliyah*.